

経営状況

1 経営分析に関する調(令和4年度)

項		目		実績
1	病床利用率			83.2 %
2	1日平均患者数	入院	263.0 人	
		外来	585.4 人	
	外来入院比率	150.0 %		
2	職員1人1日当たり患者数	医師	入院 1.5 人	
			外来 3.4 人	
		看護師	入院 0.5 人	
			外来 1.1 人	
3	患者1人1日当たり診療収入	入院診療収入	109,866 円	
		うち	投薬注射収入	10,535 円
			検査収入	1,248 円
			放射線収入	382 円
		外来診療収入	21,229 円	
		うち	投薬注射収入	5,539 円
			検査収入	3,554 円
			放射線収入	952 円
		職員1人1日当たり診療収入	医師	216,679 円
			看護師	71,671 円

注1)各数値は、「地方公営企業決算状況調査」の基礎数値に基づく。

注2)検査収入には、RI検査及び心臓カテーテルの収入を含む。

項		目		実績
4	費用	患者1人1日当たり薬品費	投薬	1,224 円
			注射	10,571 円
			計	11,795 円
5	診療収入に対する割合	投薬注射収入	13.3 %	
		検査収入	4.6 %	
		放射線収入	1.3 %	
6	対医業収益比	医療材料費	薬品費	13.4 %
			その他の医療材料費	8.2 %
			計	21.6 %
		職員給与費	45.9 %	
7	100当床り職員数	医師	57.3 人	
		看護部	173.3 人	
		薬剤部	7.7 人	
		事務部	11.0 人	
		放射線部	9.0 人	
		検査部	12.7 人	
		栄養部	1.7 人	
		その他	12.0 人	
		全職員	284.7 人	

2 経常的収入及び支出(令和4年度)

経常的収入		
科目	決算額(円)	構成比(%)
経常的収入総額	21,338,407,547	100.0
営業収益	21,112,921,560	98.9
医業収益	13,923,473,196	65.2
入院収益	10,545,805,355	49.4
外来収益	3,057,328,512	14.3
その他医業収益	364,372,647	1.7
保険等査定減	△ 44,033,318	△ 0.2
運営費負担金収益	6,572,545,000	30.8
補助金等収益	396,043,000	1.9
資産見返負債戻入	220,860,364	1.0
営業外収益	225,485,987	1.1
運営費負担金収益	84,802,000	0.4
貸倒引当金戻入益	2,873,238	0.0
財務収益	122	0.0
その他営業外収益	137,810,627	0.7
臨時利益	0	0.0
過年度損益修正益	0	0.0
その他臨時利益	0	0.0

注)決算額は、税抜きである。

経常的支出		
科目	決算額(円)	構成比(%)
経常的支出総額	21,243,243,685	100.0
営業費用	19,965,305,321	94.0
医業費用	19,965,305,321	94.0
給与費	9,598,724,072	45.2
材料費	4,609,065,372	21.7
経費	3,340,107,691	15.7
減価償却費	2,288,847,897	10.8
研究研修費	128,560,289	0.6
営業外費用	1,260,503,769	5.9
財務費用	170,351,648	0.8
雑支出	0	0.0
控除対象外消費税	1,090,152,121	5.1
臨時損失	17,434,595	0.1
固定資産売却損	0	0.0
固定資産除却損	132,595	0.0
減損損失	0	0.0
過年度損益修正損	0	0.0
その他臨時損失	17,302,000	0.1

3 資本的収入及び支出(令和4年度)

資本的収入		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的収入	8,053,672,000	100.0
長期借入金	6,949,000,000	86.3
運営費負担金収入	1,090,854,000	13.5
運営費交付金収入	0	0.0
補助金等収入	3,038,000	0.1
工事負担金等収入	0	0.0
寄附金収入	10,780,000	0.1
出資金	0	0.0
その他資本的収入	0	0.0

資本的支出		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的支出	9,244,314,902	100.0
建設改良費	213,675,795	2.3
償還金	9,030,639,107	97.7
その他資本的支出	0	0.0

4 貸借対照表(令和4年度)

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定資産	42,359,970,322	92.9
1 有形固定資産	40,697,727,206	89.2
土地	13,089,000,000	28.7
建物	25,559,195,183	56.0
構築物	833,294,265	1.8
器械備品	1,102,592,008	2.4
車両	0	0.0
リース資産	113,645,750	0.3
建設仮勘定	0	0.0
2 無形固定資産	450,940,080	1.0
電話加入権	60,000	0.0
ソフトウェア	450,880,080	1.0
ソフトウェア仮勘定	0	0.0
その他無形固定資産	0	0.0
3 投資その他の資産	1,211,303,036	2.7
長期前払消費税	1,211,303,036	2.7
II 流動資産	3,242,587,604	7.1
1 現金預金	3,561,910	0.0
2 未収金	2,960,237,824	6.5
3 貸倒引当金	△ 12,186,297	0.0
4 たな卸資産	268,561,144	0.6
5 前払費用	12,244,023	0.0
6 その他流動資産	10,169,000	0.0
資産合計	45,602,557,926	100.0

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定負債	40,330,200,174	88.5
1 資産見返負債	810,692,486	1.8
2 長期借入金	6,737,400,000	14.8
3 移行期前地方債償還債務	29,840,591,060	65.4
4 引当金	2,860,476,663	6.3
5 長期リース債務	81,039,965	0.2
II 流動負債	4,098,943,151	8.9
1 運営費負担金債務	0	0.0
2 運営費交付金債務	0	0.0
3 預かり補助金等	0	0.0
4 寄附金債務	18,910,000	0.0
5 一年以内返済予定移行前地方債償還債務	1,765,319,564	3.9
6 一年以内返済予定長期借入金	415,600,000	0.9
7 未払金	1,201,602,835	2.6
8 一年以内返済予定リース債務	43,450,200	0.1
9 未払費用	4,781,160	0.0
10 引当金	559,052,593	1.2
11 預り金	90,226,799	0.2
負債合計	44,429,143,325	97.4
I 資本金	1,126,315,906	2.5
II 剰余金	47,098,695	0.1
1 資本剰余金	334,200,000	0.7
2 利益剰余金	△ 287,101,305	△ 0.6
負債及び資本合計	1,173,414,601	2.6
負債・資本合計	45,602,557,926	100.0